Præfatio in tom. V. Hieron. De illius œconomia et ordine, XXV, 9. Quænam editi. Parisienses non admittantur, et cur, *ibid.* Observationes super Huetium et Genebrardum, *ibid.* et circa Homilias Origenis ab Hieron. translatas in Latinum, XI. Quo et quanto tempore scripserit Hieronymus super Danielem et Ezechielem, 12, 15. Notæ criticæ *passim* textui annexæ, XXV.

Præfatio in tom. VI. De comm. in duodecim minores prophetas, XIV, 809. De ingenio S. Patris in horum expositione, *ibid.* De tempore quo ea scripserit Hieronymus, 811.

Præfatio in tom. VII. De eminenti ingenio D. Hieronymi, XXVI, 9. Quænam Novi Testamenti partes sanctus Doctor exposuerit, *ibid.* Quam occasione singula scripserit, 10 et 11. Quomodo homilias Origenis in Lucam transtulerit, *ibid.* Quomam tempore has hom. interpretatus fuerit, 13. Quomodo ordinentur singula opera, *ibid.* Notæ criticæ textui adjunctæ, 15 et *seqq.* — Admonitio in Breviario super Psalmos, XXVI, 801. De præstantia hujus libri etiam supposititii, *ibid.* Quomodo stylo differat ab Hieronymianis, *ibid.* Non tantum aliena sed et contraria penitus Hieronymianis præcæta propagat, 805. Probatur ex ipsiusmet auctoris testimoniis, *ibid.* Alia argumenta, 805. Objecta diluuntur, 807. Nequidem Florus Lugd. diaconus illius est auctor *ibid.* et 807. Quid sentiat D. Martianeus, *ibid.* Quid referat Erasmus et Marianus, 811. De Cold. hujus Breviarii, *ibid.* De quadam expositione sup. Psalmos sub Hieronymi nomine in bibl. Mediolan. Cod. C. N. 501, 813. Illius descriptio, *ibid.* Sancto Columbano ascribendus est, *ibid.*

Præfatio in tom. VIII. Chronica complectitur, XXVII, 9. Præstiosa sunt monumenta antiquitatis, *ibid.* De hujus libelli editoribus, *ibid.* Eusebius primus Chronicorum auctor qualis fuerit, 11. Julius Africanus similis opus concepinavit, *ibid.* Quomodo Eusebio standum est in plurimis casibus, 13. Controversia de Eusebii integritate, *ibid.* Nihil ad nos pervenit nisi quod Hieronymus nobis tradidit, 17. Scaligero teste nemo est cui plus quam Hieronymo debeant Litteræ ecclesiasticæ, 19. Unde Scaligerus in errore inductus de Hieronymiana translatione, 22. Cui anno tribuenda sit translatio hæc, 23. De Scaligeri editione, 27. — Notæ criticæ textui conjunctæ, 33 et *seqq.*

Præfatio tom. IX. De translatione Librorum SS. ex Hebræo, cur hic relata, XXVIII, 9. Quem locum teneat in edit. Bened., *ibid.* Refertur propter notarum intelligentiam, 11. De diversa tituli inscriptione, 14. Conatus Caroli Magni et Alcuini ad emendationem Bibliorum, *ibid.* Commendabilis hinc factus est Alcuinianus codex, 18. Antiq. collem comparatio, 20. Sententia D. August. in emendandis SS. Cod., 23. Quænam sit versio Hieronymi auctoritas 26. De anno quo eam peregerit, *ibid.* Totum Vetus Testamentum videtur translulisse, 27. — Notæ criticæ in hæc Hieronymi opera, 147 et *passim*.

Præfatio in tom. X. De his que Hieronymus transtulit e Græco textu Hebræo deficient e, XXIX, 9. Quod genus hic fuerit laboris, *ibid.* De his que perire, *ibid.* Argumenta quibus alios libros atque relatos transtulisse probatur, XI. Illius laboris ratio, 14. Nonnulla de singulis libris, 15. De codice Veronensi, 19. — Admonitio in Psal. volumine semel atque iterum emendatum, 114 — Præfat. ad XI tom. De supposititiis, XXV, 9. Erasmi classificatio, *ibid.* Quæ Martianeus, XI. Quomodo stylo et Hieronymi ingenio sit investigandum, *ibid.* — Admonitio in Pelagii epistolam ad Demetriadem, XXX, 13. Item in ep. ad Iulias Geruntii, 45. In epist. ad Marceliam, 50. In epist. ad amicum ægrotum, 61. Item ad amicum, 103. In ep. ad Paulam et Eustachium, 112. In alteram, 145. In ep. ad septem ordines Ecclesie, 147. Epist. in laude virginitalis monitum, 162. In ep. ad presidium de cereo paschali, 181. In epist. de vera circumcissione, 168. Item in tractatum de observat. vigiliarum, 232. In ep. ad Damasum, 292, 293, 294. — Admonitio in homil. ad monach., 311. Item in Regulam monachor., 319. Item in can. penit., 12. Admo-

nitio in martyrologium ipsi ascriptam, 436. Item in lib. comitis, 485. — Admonitio in exposit. evang. Matthæi, 581. Item in exposit. Marci evang., Præfatio, 589. Admonitio in commentarios epistolularum sancti Pauli, 613.

VALLINIUS (Renatus). Opera Severini Boetii, Nannetis edidit cum notis, emendationibus et variis lectionibus. — Variæ lectiones Hieronymi *De consolations philosophiæ*, LXIII, 865, et *seqq.*

VAN DE PUTTE. (J.-D.-F.). Collegii episcop. Brong. rector, Gandavi, an. 1845. — Introductio Gallica scripta ad *Chronicon majus monasterii Admontburg.* App. ad Harriulfum, CI, XXIV, 1506.

VENDEMOERUS (Jos.) et VANHECKIUS (Jos.) e societate Jesu presbyteri, continuatores Bollandii, Brusellis, an. 1843, notitiam dedere in sanctum Ambrosium (adurcensem episc., LXXXIX, 1197. Memoria sancti in fastis sacris et ejus cultus, *ibid.* Sancti Ambrosii episcopus et res in eo gestæ, 1205. An auctor sit librorum *De Mysteriis* et *De Sacramentis* vulgo sancto Ambrosio Mediolan. attributorum, 1213. S. Ambrosius Romam profectus, 1225.

VERGERIUS (P. Paulus). Justinopolitanus episc., demum Lutheranos impugnano inter eos transiit, et an. 1865 obiit. Orationem dedit ad laudem D. Hieronymi, XII, 231.

VII (D. Vincentius). *Desunt annus et locus*. Librum Hildeberti Cesomanni episc. *De morali philosophia*, edidit, notis et observationibus adornavit. Præfatio ad lectorem, CLXXI, 1001. Notæ, 1007 et *seqq.*

VIVES (J. Ludovic). doctissimus litterarum Hispanus, Valentis natus an. 1492, et an. 1540 defunctus, Oxoniensis in Anglia doctor factus est, editionem quorundam D. Augustini operum exaravit et notis illustravit.

Præfatio, XI, VII, 435. — In lib. *De Civitate Dei* Præfatio, 439. De veteribus interpretibus hujus operis, 445. Quinam hominum fuerint Golbi et quomodo Romam ceperint, 452. Animadversiones in quemque librum hujus operis, 458.

WADDINGUS (Dom Lucas), Ordinis S. Francisci, theologus et historicus, Waterfortii, natus an. 1388, et an. 1667 defunctus. — Præmonitio ad quædam opuscula, CXLII, 567.

WAITZIUS (D.-G.). Philosophiæ doctor, Bertarii Viridunensis sacerdotis scripta notis illustrata edidit. — Præfatio ad Bertarii librum *De gestis episcoporum Viridunensium*, CXXXII, 502. Widukindi librum *De rebus gestis Saxorum* edidit cum notis et variantibus lectionibus. — Præfatio, CXXXVII, 118. De auctore et ejus ætate, *ibid.* Illius propositum in scripto, 117. Quibus subsidii usus sit editor, 119. De emendationibus et elucidationibus auctoris, 124. — Notæ et variantes lectiones, 125 et *seqq.* — Monumentum in Annales sancti Benigni Divionensis monasterii a Guillelmo abbate, CXXI, 875. — Notæ et lectiones variæ in præfatos Annales, 875. — Notitia in Marianum et ejus Chronicon cum notis et variis lect., CXLVII, 602. — Proœmium ad Chronica Ekkehardi Craugensis, CLIV, 435. Notæ elucidatoriæ, 435 et *seqq.* — Prolegomena ad gesta Trevirorum cum notis et observationibus, CLIV, 1063. De his que de rebus Trevirensium scripserunt, *ibid.* et *seqq.* De Tritheimii erroribus, 1069. gesta Trevirorum scripta non fuisse ante sæcul. XII, 1070. Probabile est nata esse in monasterio S. Eucharis, 1074. Observationes præviæ in gesta epp. Metensium, auct. anonymo, CLXIII, 575. — Notæ et variæ lectiones ad eadem gesta, 579 et *seqq.* — Præfatio ad gesta episcoporum Viridunensium, et abbatum S. Vitoui, CLV, 913. Notæ et lectiones variæ, 919 et *seqq.*

WALCHIUS (J.-G.), theologus et doctus philologus, Meinengeni natus, an. 1695 et an. 1775 defunctus, Jacentii Scripta Lipsiæ edidit, an. 1715. Notas adjecti juvenem auctorem redolentes, VI, 107; VIII, 89 et *passim*.

WARTONIUS (Henricus), in Anglia natus, an. 1694, obiit, auctor *Angliæ sacrae*, Lond., 1691. — Notitia in Eadmerum Cantuar. monachum ord. sancti Benedicti, CLX, 542. Ejus operum recensio, 545. — De morte B. Lanfranci cantuar. archiep., CI, 99. — Notitia in Ernulfo Rolfensem episc., CLXII, 1441. — Notæ in Collectanea Ernulf., 1445.

Dissertatio de *Elfrico* sive *Elfrico* archiep. Cantuar., CXXXIX, 1159. De tempore quo sederit, *ibid.* Qualem tenuerit ordinem, 1461. Quænam de *Elfrico* constant, 1462. Quid Malmesburienis de *Elfrico* Grammatico narrat, 1163. Rejicitur ejus sententia, 1463. Ad Vulfinum episc. scribit *Elfricus*, an. 908. Ad monasterium Cerneliane mittitur ad restituendam disciplinam, 1488. *Elfricus* Wolstano Juniori successit, 1470.

WELCHMANNUS (Eduard.), Corsham in comitatu Wilts, an. 1661 natus, defunctus vero an. 1727. Ille philologus

secundam editionem. Anglice. emisit scriptorum Novatiani, circa 1724. cum notis et plurimis emendationibus, apud Galandium reeditis. III, *lit. præfat.* et 893 *passim*.

WELSERUS (Marc.), eruditus, historicus, philologus Augustæ natus, an. 1368, et an. 1614 decessit. — Conjectura de auctore sermonis synodalis, CXXXV, 1069.

WILKINSIUS (David). Observationem dedit in Dinotium abbatem, LXXV, 23 *et seqq.* — Observationes in decretum de rebus Dei et Ecclesiæ non abstrahendis, 345 *et seqq.* — Notæ in epist. Formosi papæ, CXXIX, 848.

WILMANS (Rogerius). Apud Pertizium citatus (non datur annus nec locus). In progymio ad Honorii *Summe totius et imaginis mundi* fragmenta: Notitia Honorii Augustodunensis, CLXXII, 9. Notæ elucidatoriæ ad notitiam, *ibid.*

WISCH (Dom C. de). Bibliographus eruditus, prior monasterii Dunensis, an. 1666 defunctus.

Notitia in Eitiam de Coxida septimum abbatem monasterii de Dunis. ord. Cisterc., CCIX, 992. — Typis mandavit Antverpiæ, an. 1654, opera Alani de Insulis. — Epistola dedicatoria, CCX, 27 — Historica relatio de Vita et morte Alani de Insulis, 33. Ejus patria et natiuitas, *ibid.* Habitum monasticum induit apud Cisterciensibus 37. Diu ignotus remanet inter fratres conversos 38. Quo-

modo Romæ et apud suos cognitus est, 39. Ejus mors et sepultura, 40. — Præfatio ad lectorem, CCX, 51. Monitum in Summam Alani de arte prædicatoria, 110. — Monitum ad lectorem in opusculum de sex aîis Cherubini, 266. — Item in lib. *De fide catholica*, 506. — Monitum in lib. *De placentia naturæ*, 450. — In Antic aud' animum, 482. In lib. *Parabolarum*, 579. — Præfatio in Regulas theologicas B. Alani de Insulis, 618.

— WOWERS, WOWERIUS (J.). Antverpiæ natus, 1576, Justii Lipsii amicus, obiit an. 1635. Notæ observationesque adiecit in Tertulliani Opera.

WURDTWEIN (Et. Al.), eruditus, antiquarius episcopus Amerbach. natus, an. 1719, et an. 1796 defunctus. — Præfatio cum notis ad sancti Bonifacii epistolam, LXXVII, 675. — Alia præfatio in eadem epist., 678. — Notæ, 689 *et passim*.

ZACHARIAS (Fr.-Ant.), eruditus, e Jesu societate, bibliothecarius ducis Mutinensium, Venetiis, an. 1738, Opera sancti Isidori emendata, et annotationibus illustrata edidit, LXXXI, 256. Annotationes ad lib. *Etymologiarum*, LXXXII, 854 *et seqq.*

ZIEGELBAUER (Magnolius), Benedictinus eruditus, Evengeni natus, an. 1696, et an. 1750 obiit. — Notitia historica in Robertum Francorum regem, CXLI, 897.

XII.

INDEX BIOGRAPHICUS

ORDINE DIGESTUS ALPHABETICO

OMNIUM OCCIDENTALIS ECCLESIE DOCTORUM, PATRUM, SCRIPTORUM

ET ALIORUM QUORUM OPERA SCRIPTAQUE VEL MINIMA IN NOVO CURSU PATROLOGIÆ LATINÆ

RECURRUNT, A TERTULLIANO AN. 245, AD INNOCENTIUM III PAPAM AN. 1216.

MONITUM.

Post indicem auctorum generalem, gemino ordine digestum, chronologico scilicet et alphabetico, non lædunt ad majorem lectoris utilitatem illum alium contexere indicem, quem *biographicum* nuncupamus, quippe qui compendiarium quamdam exhibeat notionem scriptoris cujuscunque, donatoris fundatorisve quorum scripta, donationes et *fundationes* in Patrologiæ Latinæ decursu eduntur vel tantum memorantur.

A

ABELARDUS (Petrus), monasterii Rugensis abbas. Vir ingenio clarus inter viros mediæ ætatis clariore, clarior forte calamitatibus suis et penitentia, si fides adhibenda sit Petro Venerabili. In Britannia natus est an. 1079. Theologus, philosophus, orator simul et poeta fuit. Obiit an. 1142. De eo habentur epistolæ, sermones et varia opera tum philosophica, tum theologica. (*Vide* Heloissa), CLXXVIII.

ABBAUDUS, abbas ignoti cujusdam monasterii. Abbalardo coerevus fuit, contra quem brevem scripsit tractatum de fractione corporis Christi an. 1130, CLXVI, 1540.

ABBO (S.), Metensis episcopus. Promotus ad episcopatum an. 690, Metensem Ecclesiam sapienter rexit usque ad an. 700, quo vita decessit. Veterem abbatiam S. Felicis quæ postea dicta est sancti Clementis in parochiam erexit. Ex hujus scriptis solum superest epistola ad sanctum Desiderium Cadurcens. episc., LXXVII, 217, 262.

ABBO, Felcis et Rustici filius, neposque Symphoriani Vapincensis episc., qui monasterium sancti Petri de Novalitiis in Valle Sigusina condiderat, testamentum perlegit quo idem dedit monasterium simulque variis Ecclesiis et personis innumera bona legavit juxta Alpes *ibid.*, an. 739, LXXXVIII, 1290.

ABBO, Gerhardi cujus Jamtilius, fratribus S. Salvatoris

Werthinensis vendidit duos mansos in villa Ispanheleht sites, et insuper municipia quatuor, pro *lxxv* libræ. Actum est in Werthin. monast. an. 853, XCIX, 803.

ABBO, monachus Saugermanensis. Patria Neustredis sub Carolo et Odone regibus floruit. Sermones scripsit et Carmina, de bello Parisiaco libros tres an. 925, CXXXII, 721.

ABBO (S.), abbas Floriacensis. Ortus in pago Aurelianensi primum monasterio Floriacensi traditus literis imbuedus, postea ejusdem monasterii abbas creatus est. Obiit an. 1004. Ex illo exstant nonnulla diversi generis scripta, CXXXIX, 375.

ABEDOC, Hibernus abbas. De eo nihil traditum est nisi quod veterem canonum collectionem, in *lxxv* libros digresserit (sæc. viii), XCVI, 1279.

ABSALO, Roskildensis episc. et Petri successor, floruit circa an. 1214. De eo exstant epistola et diplomata quædam, CCIX, 678, 745 *passim*.

ABSALO, Lundensis episc., privilegia omnia confirmavit fratribus Ecclesiæ S. Thomæ de Paracleto in Dania a se olim vel ab aliis concessa. Hanc chartam refert Bartholinus ad an. 1178, CCIX, 731, 757.

ABSALO, Sprinkirsbacensis abbas. Ordinis canon reg. S. Augustini, juxta Treviros. Ex abbatis S. Victoris Paris. evocatus ad præfatæ abbatæ regimen piis consuetudines quas in suo didicerat monasterio induxit. Sermones festivos reliquit. floruit circa an. 1205, CCXI, 9.

ACHADEUS, comes, proprium filium nomine Hildtunum Deo obtulit ut in monasterio S. Remigii Rheimensis perpetuo maneret, quod tunc temporis non raro fiebat, circa an. 880, CL, 601 *not.*

ACHARDUS, primum abbas S. Victoris Paris. postea Atrincensis episc. fuit. Origine Normannus e comitatu Domini Frontis ortus; multa docte scripsit opuscula. Obiitque an. 1172, CXVI, 1371.

ADALAIS, Ebraici domina, uxor quondam Hugonis, annualem censum XII Byzantiorum solvere promisit S. Sepulchri capitulo an. 1135, CLV, 1196.

ADALARDUS, Sithivensis abbas, primum sub Fridelgiso canonicus factus est, deinde Hugoni abbati successit an. 861. Habetur de eo charta qua terra cuiusdam præstarii Odwino concessit an. 863. Obiit an. 861, CXXVI, 1229.

ADALBERO, archiepisc. Rhem., Godefridi Ardennarum comitis filius, in abbacia Gordeni studuit, et ad profectum ut unanimi consensu ad hanc dignitatem promoveri meruerit an. 969. Monasterium Mozomense condidit quo introduxit monachos Ordinis S. Bened. Vita decessit an. 968. Ex illo supersunt epistolæ, CXXVII, 503.

ADALBERO, cognomine Asclunus, Laudunensis episc. In Lotharinga e nobilissima familia ortus, Gerbertum præceptorum habuit. Licet juvenis ad episcopatum promotus est sub Lothario rege; obiit an. 1030. Nonnulla de eo exstant metrica scripta, inter quæ carmen ad Robertum Francorum regem, CXL, 367.

ADALBERO sive **ASSANO**, Leodiensis episc. De eo nonnulla exstant diplomata in gratiam monasteriorum Cluniac. et Stabul. ab an. 1124 ad 1139, CLXXXIX, 1033, 1177.

ADALBERTUS, scholasticus Metensis, nobili genere natus; levitate primum et monachus ad sacerdotium erectus est. Juxta Trithemium, vir fuit omni scientiarum genere ornatus. Inter ejus scripta præsertim recensentur Compendium Moraliu S. Gregorii et Chronica Metensium episcoporum usque ad Adalberonem. Obiit an. 979, CXXVI, 1379.

ADALBERTUS (S.), episc. Pragensis et martyr. In Sclavonia e nobili ortus est stirpe an. 939. Sub illustri Adalberto studuit, ad quem missus est a patre, et a quo *pater domen* sumpsit. In patriam rediit evangelizare cepit et mox episc. factus est, martyrio denique coronatus est an. 971. Ipsi tribuitur homilia in Natale sancti Alexii confess., CXXVII, 859.

ADALBERTUS, presb. et monachus, postea Nemetensis præpositus, is est quem Bertholdus seu Bernaldus sic cohoonestat in Chronico: « Doctor Adalbertus factus verboque disertus jam triginta annis mundo crucifixus et in fine ad evangelicam perfectionem perductus migravit ad Dominum 3 Non. Decemb., 1079. » De eo exstant epistolæ ad præfatum Bernaldum de iis qui papam rejicere ausi sunt, CXLVIII, 1111, 1166, 1217.

ADALBERTUS, archiepisc. Mogunt. Antea monachus monast. S. Maximini Calixto II papa scripsit ut eum nonerit quibus ærumpis Cono Argentiniensis episc. Ecclesie Romanæ reconciliatus ab imperatore Henrico afficeretur: floruit circa 1136, CLXIII, 1336. *Vite* insuper CLXII, 1335 et CLXXIX, 637.

ADALEGIDA comitissa. *Vide* **AMERUS**, comes.

DALGERUS, sedis incertæ episc. De illo nihil scriptum habemus. Nobis superest tantummodo a monitio ad Noniundam reclusam seu liber: *De studio virtutum*, circa an. 961, CXXXIV, 915.

ADALGISELUS GRIMO, vir illustris et dives, cum in extremis versaretur omnia bona quæ possidebat monasterio, xenodochio et pauperibus castri Longiavensis ubi vixerat, per testamentum legavit, quod ipse Erchnullo diacono dictavit an. 631, LXXXVII, 1313.

ADALHARDUS (S.), Corbeiensis abbas. Belgii vicinatus traditur, varias dignitates pie ac feliciter gessit, facta monachicæ vite professione. Quo anno obierit non omnino constat, sed circa 826, CV, 553; CXX, 1307.

ADALHUNUS, maior communis seu Ecclesie S. Emmeramni, de licentia episcopi quondam communitationem terrarum perfecit cum Meginhardo, sæc. IX, CXXIX, 957.

ADALINDA, abbatissa monasterii S. Martini Dorniaci quod considerat parentes ejus, Amargarius et Aquilina, cum ibidem variis subjeceretur vexationibus, suum dedit monasterium Bezu usibus monachis an. 637 ut in monasterium S. Petri se reciperet, LXXXVIII, 1166.

ADALUNGUS, archiepisc. bona quæ habebat in loco Sulfactata dicto donavit monasterio S. Emmeramni, sed tantummodo possidenda post nepotum suorum Amalungi et Adalungi decessum (sæc. IX), CXXIX, 958.

ADAMANUS (S.), monasterii cujusdam in Hyensi Scotia insula abbas, vitam innocentia et simplicitate insignis fuit. Juxta Vossium, florerebat circa 690. Vitam scripsit sancti Columbani, LXXXVII, 721.

ADAMUS, canonicus Bremensis. Peritus fuit historiarum et geographiarum, in propaganda fide christiana enituit. Historiarum contextus ecclesiarum Hamburg. et Brem. ab an. 768 ad 1072. Anni ortus et obitus incerti, CXLVI, 433.

ADAMUS, S. Victoris Paris. canonic. reg. Natione Brito, doctrina et eruditione insignis, circa tempora celeberrimi magistri Hugonis claruit. Prologos sancti Hieronymi exposuit tum in Vetustum tum in Novum Testamentum. Insuper summam dedit de vocabulis Bibliorum. Obiit an. 1177, CXVI, 1322.

ADAMUS SCOTUS, canonicus Præmonstrat. Theologiae cathedram diu tenuit. Witheriensis ecclesia quæ regularis facta fuerat vacans ipsum elegit abbatem et episcopum. Obiit an. 1190. Opera ascetica reliquit, CXCIII, 9.

ADAMUS, Persensis abbas, ordinis Cisterciensis ab an. 1190 floruit, sanctitatis et pietate clarus. Scripta dedit præsertim de B. Virgine Maria, quam maxima cum reverentia semper coluit. Obiit an. 1203, CCXI, 579.

ADAMUS, abbas de Ebra exeunte XII sæc. vixit. Ad sanctam scripsit Hildegardem ut precibus ejus sese commendaret, et ab ea consilium petiit utrum retinere vel deponere munus abbatis deberet, CXCVII, 190.

ADELA, Dagoberti II filia in gratiam monasterii Palatioli juxta Treviros, cujus erat abbatissa testamentum scripsit an. 732, in quo designat quæ reliquerit filio suo Alberico et sorori Regentudi: illud episcopi Trevir. arbitrio et tutela committit, LXXXVIII, 1296.

ADELA, quondam uxor Huberti domini de Medanta castro, ætate jam proventa declarat se a parentibus quasdam tenere terras absque legitimo titulo, et ideo illas dominis restituere, scilicet monachis S. Petri Caruot., an. 1163, CLV, 318.

ADELA (*forte* leg. Isabela), Francorum regina, Philippi Augusti uxor, petente Mauricio Parisiensi episcopo, 30 solidos in persolvendos statuit a canonicis S. Exuperii quoties in die festo patroni missam celebraret in eorum ecclesia, nihil si ejus archidiaconus celebraret aut in alia quavis anni die, an. 1190, CCV, 912.

ADELARDUS cognomine Rheria, filia Widonis Samundii, de consensu matris sue Areubergis concessit domno Roberto de Arbrissello et ejus plus congregationi vallem Fontis Ebraidi, ut ibi exstrueret ecclesiam in honorem B. Mariæ Virginis. Cujus chartæ duplex existit textus. (Sæc. XII), CLXII, 1101.

ADELBERTUS, Viridun. episc. Florebat post med. XII sæc. Ad S. Hildegardem abbatissam monasterii S. Rupertii de Pingis scripsit, CXCVII, 174.

ADELHOLDUS. *Vide* GUNDWINUS.

ADELBOLDUS, episcop. Trajecti. Nobili genere ortus, consiliarius primum fuit imperatoris Henrici II, postea monachus Sobiensis ord. S. Bened. factus, an. 1104 episc. electus est Trajectensis. Obiit an. 1027. Vitæ scripsit sancti Henrici, et sanctæ Walburgæ, CXL, 1036.

ADELGORIUS seu **ADELGOTUS**, archiepisc. Magduburg., inuente XII sæc. floruit. De eo exstat epistola ad Eichenbertum Corbeien. abbat. circa an. 1110, CLVII, 485.

ADELHEIDIS, abbatissa Gandersheimensis, XII sæc. floruit. A sancta Hildegarde educata fuit, ad quam nihil epistolam, ipsius expetens et sororum suffragia et ut inter utrumque parthenonem mutua maneat societas, CXCVII, 517.

ADELINA COQUILLA, de consensu Bartholomæi mariti sui et filii Guidardi, Claravallensi legavit abbatissæ quidquid habebat in Petreccio et finibus ejus per manus Godefridi Lingon. episc. an. 1147, LXXXV, 989.

ADELMANNUS, Brixianensis episc. Sub Fulberto scholæ Carnotensis magistro percelestri litoris descendens incubuit. Ecclesie Brixianensis an. 1018 præfectus est quam et rexit usque ad mortem an. 1061. De eo exstant epistola et quidam rhythmus alphabetici de viris illustribus suæ ætatis, CXLIII, 1279.

ADELWOLDUS. *Vide* THELWOLDUS.

ADEMARUS, S. Cibardi Engolismensis monachus. Ex nobili Aquitanæ familia ortus circa 988, in monasterio S. Eparchii Engolismæ educatus est; postea Lemovicæ Adalbertum patrum suum adiit, sub Rotgerio literis studuit. Inde Engolismam reversus, in cenobium S. Cibardi ingressus, presbyter ordinatus est Obiit an. 1029. Tres libros historiarum scripsit et epistolam de sancto Martiali, CXL, 9.

ADEMARUS, vicecomes Lemovicensis et ejus uxor

Humberga abbatiam S. Martialis regendam dederunt Hugoni Cluniac. abb. an. 1062, CLIX, 957.

ADEMARIUS, vicecomes Scalarum et postea Tutelensis abbas. Prius quam habitum sumpsit monachalem, quidquid jure possidebat hereditario S. Martini monasterio tribuit. Sæc. x, CXXXII, 469.

ADEMARIUS, vicecomes qui una cum vicecomite Arimanno fundavit Brunnechilense monasterium in Caturcensi pago, et regendum commisit Hunaldo Moissacensi et Hugoni Cluniac. abbatibus an. 1082, CLIX, 971.

ADEODATUS (S.), papa, antea monachus pietate et mansuetudine insignis. Obiit an. 676. De eo exstant epistola ad universos Galliarum episc. et privilegium monachis Cantuariensibus concessum, LXXXVII, 1139.

ADHELMUS (S.), Episcopus Schireburnensis splendidissimi oriundus erat Anglorum genere. In Meldunensi monasterio primo monachus deinceps presbyter et abbas effectus est, et demum erectus ad sedem Schireburnensem an. 705. Post quatuor aut quinque annos episcopatus vita decessit. Cujus exstant quædam epistolæ, Tractatus de laude virginitatis et diplomata, LXXXIX, 65.

ADINULFUS et **LANDULFUS**, Gregorii cujusdam filii juri renuntiaverunt quod habebant in castro Falbateris in Italia in gratiam Alexandri III papæ, a quo illud in feudum deinde suscipiunt an. 1178, CC, 1572.

ADO, abbas. Multa dona contulit basilicæ S. Remigii Rhemensis an. 715. Mabillonius hunc conjicit abbatem fuisse S. Remigii Rhem. Sed Frodoardus de eodem loquens tantummodo dicit abbatem quemdam, quod non dixisset de S. Remigii abbate, LXXXVIII, 1261.

ADO (S.), episc. Viennensis. De nobili stirpe natus in diocesi Senoniensi, vitam monasticam primum sectatus litterarum et historiarum studio incubuit. Obiit an. 875. Scripta non pauca reliquit, inter quæ notandum est Martyrologium, CXXIII, 9.

ADOLPHUS, archiep. Colonien. Ineunte sæc. xii floruit; ad Innocent. III pap. scripsit ut coronaretur Otto Saxonicus in regem Italie an. 1209, CCXVI, 1005.

ADOLPHUS, Nassoviensis, Romanorum rex. Temporibus Bonifacii VIII papæ et Philippi Palchri Francorum regis vixit. Hujus exstat epistola ad Guidonem de Dampetra Flandria comitem, an. 1297, CLXXXV, 1886.

ADREWALDUS, monachus Fioriacensis. Juxta Renarum temporibus Ludovici Pii floruit. Vitæ quasdam conscripsit et librum de corpore et sanguine Christi adversus Joannem Scotum. Obiit circa an. 878, CXXIV, 900.

ADRIANUS I papa. Adhuc diaconus in sedem apost. assumptus est post Stephanum III. E nobili familia Romæ ortus, litteris et virtute claruit: obiit an. 797. De eo exstant nonnullæ epistolæ, XCVI, 1168.

ADRIANUS II papa. Natione Romanus, ex patre Talaro qui postea episcopus factus est, ortus: obiit an. 872. Epistolæ tradidit et decreta, CXXII, 1245.

ADRIANUS III papa. Patria Romanus temporibus Basilii imperatoris et Caroli III summus pontifex creatus est. Obiit an. 885. Hujus exstant privilegium pro monasterio Piacentino et epistola ad Sigibodum Narbon. archiep., CXXVI, 972.

ADRIANUS IV pap. Ex Anglia ortus, de humillimis conditione ad summum pervenit pontificatum an. 1154, et e vivis decessit an. 1159. Præter epistolam relationem scripsit legationis suæ, tractatum de conceptione B. Virginis, et homilias, CLXXXVIII, 1349.

ADROALDUS, dominus Troarnensis, partem hæreditatis suæ dedit SS. monachis Beaurain, Moumolino et Ebertranno ad condendum monasterium, de quo exstat charta an. 648, LXXXVIII, 1155.

ADSO monachus, postea abbas Dervensis monast. ord. S. Bened. litteratura claruit: obiit an. 992. Vitæ quasdam conscripsit et tractatum de Antichristo, CXXXVIII, 598.

ADVENTIUS, episc. Metensis. Nobili genere ortus, inter clericos Metensis Ecclesiæ educatus fuit, episcopus vero factus est an. 857: obiit an. 875. Libellum scripsit de Walurada Lotharii pellere, CXXI, 1112.

ÆGIDIUS, Ebroicensis episc. sæc. xii vixit; papæ Alexandro III scripsit, ipsum humiliter deprecans ut cum rege Anglorum Henrico militem ageret, CC, 1408, 1411.

ÆGIDIUS, Parisiensis diaconus. Artes liberales et præsertim grammaticam profesus, inter prelas constantior claruit. Carmen scripsit de penis inferni et historiam primæ expeditionis Hierosolymit. post Fulconem in lib. iv. circa an. 1200, CCXII, 15.

ÆLFRICUS (S.), archiepisc. Cantuar. Nobili genere natus, primum vitam monasticam egit in Abbdoniensi monast. cujus abbas factus est. Ad sedem Wintoniensem

erectus est an. 909 et postea ad Cantuar. Multo labore incubuit rebus ecclesiasticis promovendis, ut constat ex ejusdem canonibus. Obiit an. 1006, CXXXIX, 1435.

ÆLREDUS, abbas Rievallensis ord. Cister. Vir disertissimus, et vitæ æque ac eloquentia spectabilis floruit ab an. 1100 ad 1166. Sermones dedit, tractatum cui titulus: *Spectulum charitatis* et alium *De amicitia*, CXC, 195.

ÆLIDIS, Cyprî regina, dimisit Theobaldo Campanie comiti quicquid sibi competebat in comitatibus Campanie e: Brise, an. 1251, CCXVI, 968.

ÆMILIANUS (S.), presb. et abb. Primum in Bilibiense, monast. in Hispania recessit, ex quo egressus ut novum quod extruxerat in Turiasonensi diocesi regeret, ibi 40 annis vixit. Episcopus Didymum curam animarum et commisit. Sed propter calumnias quibus perversi clerici eum impetierunt, iterum rediit in monasterium ubi mori obiit et innumeris miraculis claruit. Coævus fuit SS. Brailionis et Isidori. De eo exstant epistolæ quædam ad S. Brailionem, LXXX, 674.

ÆNEAS, episc. Paris. Verbi divini præco egregius, et in scholis palatinis professor clarissimus postea cancellarius sacri palatii fuit. Defuncto Erchanrado, episcopus electus est: obiit an. 870. Librum s ipsi ad. Græcus, CXXI, 762.

ÆNGELBERTUS, Gæheriti filius, sancto Willibrordo Traject. episc. et abb. Epternac. terras quasdam in pago Toxandriae sitas et Althesin dictas donavit Tilliburgi an. 709, LXXXIX, 512.

ÆNGELBALDUS, Hildiboldi filius; Thuringiæ vir illustris donavit sancto Willibrordo Trajectensi episc. quicquid possidebat in villa Vaterlo super Dutmala curiam an. 704, LXXXIX, 538.

ÆTHELBERTUS, Cantie rex creatus est an. 725. De eo exstat epistola ad S. Bonifacium archiepisc. Mogunt. ubi de pia moniali Rugga mentio fit, et quæ falcones e Germaniæ petit an. 749, LXXXIX, 774.

ÆTHELREDUS. Vide **ÆTHELREDUS**.

ÆTHELSTANUS. Vide **ÆTHELSTANUS**.

AGANO seu **HAGANO**, Augustodunensis episcopus. Antea abbas monasterii ejusdem civitatis fuit: e vivis decessit an. 1098. De eo habemus chartam pro fundatione ecclesiæ S. Germani, et nonnullas epistolæ, CL, 1539.

AGAPETUS I (S.) papa. Natione Romanus patrem habuit Gordianum qui postea presbyter est factus: primum clericus fuit apud SS. Joannem et Paulum: eodem anno quo electus fuerat, scilicet 536, obiit, et in S. Petri basilica sepultus est. Epistolam scripsit ad Justinianum imp. et aliam ad Africæ episcopos, LXVI, 51.

AGAPETUS II papa. De ejus origine silent historici. S. Petri cathedram obtinuit an. 916, et decem post an. obiit nonnullas reliquens epistolæ, CXXIII, 869.

AGATHO (S.) papa. Natione Siculus, ex monacho ad summum pontif. assumptus est propter insignem ejus benignitatem et mansuetudinem. Adversus Monothelitas tuftus est fidem. Obiit an. 679. De eo exstant epistolæ, LXXXVII, 1151.

AGERADUS, Carnot. episc. et Deodati successor. Sub Childoberto III rege privilegium concessit an. 696 monasterio S. Marie super Ligerim sito. Charta existat metib., LXXXVII, 1228.

AGILES RAIMUNDUS, Vide **RAIMUNDUS** de Agiles.

AGIO, archiepisc. Narbon. Post eadem Arnulfi in illius sedem erectus est. Obiit an. 927. Historiam conscripsit Ecclesiæ Vabrensis, CXXIII, 782.

AGIUS, presbyter et monachus. In Germania floruit x sæc. exreunte; sanctæ Hathumodæ coævus fuit, cujus vitam descripsit, CXXVII, 1169.

AGNELLUS, Ravennatensis episc. Ex nobili genere ortus, primum conjugatus armorum professionem seculus est. Defuncta conjuge, sese Deo totum dedit, et denique ad episcopatum promotus est an. 558. Obiit autem an. 566, LXVIII, 579.

AGNELLUS seu **ANDREAS**, abbas S. Marie ad Fluchernas, et S. Bartholomæi Ravennatensis. Florebat circa 842. Librum Pontificalem scripsit, seu vitas episcoporum Ravennat. a sancto Apollinari ad Petroniscam, CV, 50.

AGNES, Germaniæ imperatrix et Henrici III uxor, qui mortuo, animam ejus per apostolum commendavit ad preces S. Hagonis Cluniacensis. abb., an. 1036, CLIX, 952.

AGOBARDUS (S.) Lngubensis episc. Natione Galus fuit. Leidradus in senectute proventus eum sibi in consiliatorem elegit et in quodam Successioneense monast. recessit. Anno sequenti defuncti Leidradi in locum successit est Agobardus qui hanc sedem ad an. 840 tenuit. Virtute et doctrina insignis, multa opuscula conscripsit, CIV, 9.

AHYTO seu **HETTO**, Basiliensis episc. Ab illustri

gaere ortus circa 765, monachus primum deinde abbas fuit Augiensis cenobii, denique episcopus est creatus, quo munere abdicato, ad saum reversus est eremium et obiit an. 836. Ex innumeris operibus fere peritura exstant inter quae capitulare et libellus de visione et obitu Welfi monachi Augiensis, CV, 762.

ALGLIBERTUS, episcop. Cenoman. et Berarii successor sub rege Theodorico III floruit; quaedam immunitates concessit monasterio S. Mariae super Sartham an. 700, de quo duplex exstat charta, sed cum diversis subscriptionibus, LXXXVIII, 1226, 1240.

ALLERANNUS (S.), abb. Scoto-Hibern. cognomine Sapiens. Formose videtur, s. c. vii, inermis: Gesta scripsit, et quae sola statem tulit, interpretationem mysticam progenitorum Christi. Valde dolendum quod eremium illud monumentum non integrum ad nos pervenerit. LXXX, 527.

AIMERICUS, Ausclorum comes et frater ejus Bernardus, R. Hugoni Cluniac. abbatii monasterium S. Orientii commisit reformandum, an. 1068, CLX, 961.

AIMERICUS de Haya et Alfredus frater, confirmant concessionem molendini de Pontazio domino Roberto de Arbrissello factam a Gautherio de Cliboné et eod. anno, sec. xii, CLXII, 1168.

AIMERIUS de Castro Arraudi viccomes, domino Roberto de Arbrissello dedit ad sustentationem monachorum Fontis Ebraudi quae habebat apud molendinum de Bosco, et insuper terram Jarundam dictam, quatuor bobus excolendam, insuante saec. xii sub Ludovico Crasso rege, CLXII, 1108.

AIMERICUS, Hierosolyma rex, cum juramento promittit patriarchae adjuvare Evangelii praedicationem et varias Ecclesiae possessiones defendere, absque anni nota, CLV, 12-8.

AIMERICUS DE MARILLEIO sibi consecravit monasterio Fontis Ebraudi cui quinque julla terrae dedit in Campo Viridi et aliam apud Molendinum de Comprignelo. Hinc donationem subscripsit Oda uxor ejus, s. c. xii, CLXII, 1114.

AIMERICUS patriarcha Antiocheus. Lemovicis natus feliciter abduxit Libani Maronitas ad Ecclesiam Romanam praxim. Circa an. 1187 obiit. Quaedam de eo exstant acta et fragmenta, CCI, 1403.

AIMERIUS, Latinorum rex IX et Cypri. De domo Lusitanorum ortus erat. Ipsius regnum occupaverunt Saraceni, et in Accone obiit an. 1205 Casale Panduki concessit Ecclesiam S. Sepulchri an. 1201, CLV, 1231.

AIMO, Valentiniensis episc. in Gallijs. Ex consensu aliorum coepisc. nempe S. Teutaldi Vicen. archiepisc. Widonis Anciensis, Amblardi Lugdun. et Farid Gratianopol. necnon et Gerald Genevensis, sacris interdixit Alcardo cuidam injuste detinenti suam Ecclesiam bona, circa an. 999, CLI, 731.

AIMO, abbas S. Petri Divensis in Anglia. Medio xii floruit saec. Epistolam scripsit ad comitres suos Teukesbergensis, CLXXXI, 1765.

AIMO ROSELLUS, comes. Monasterio Fontis Ebraudi concessit sub regimine B. Roberti de Arbrissello alodium de Bociaco de Foris Trincheis, et hanc donationem manibus commisit Philippo Pictaviensi comitisse, faecnte saec. xii, CLXII, 1108.

AIMONUS, seu Aymoanus, monachus et notarius S. Germani a Pratis ix saec. floruit. De eo exstant opuscula de translatione S. Vincentii mart. de miscalis S. Germani et epistola ad Theogerum. CXXVI, 1010.

AIMONUS, Floriac. monachus ord. S. Benedicti. Patria Petricorici circa medium ix saec. natus: nonnullas Vitae scripsit et historiam Francorum in iv libros digessit, CXXXIX, 586, 617.

AISTULFUS, Langobardorum rex. Lopecino Mutinensi episc. curtem Zenam nuncupatam concessit an. 752. Idem libellum subscripsit contra Senensem episc. pro quodam Aretino, ubi viget Digestorum auctoritas, et praeterea privilegium in gratiam monasterii Novantulan. LXXXVII, 1364, 1411.

ALANUS, primum monachus, deinde abbas Farsensis. A quitania oriundus, vni fl. ruit saec. Collectionem tradidit Homillarum ad confirmandum quicquid in hujus argumenti gratia potissimum perhibent S. Scriptura, Patres et varii scriptores ecclesiastici. Obiit an. 770, LXXXIX, 1193.

ALANUS, Teskesberiensis abbas. Prius fuerat prior Cantuariensis. De eo plurima habentur epistolae et insuper Vita S. Thomae archiepisc. (an. incert.), CXG, 1475.

ALANUS, Redonensis episc. Sugerio abbati S. Dionysii scripsit se ad eum venurum postquam Nannetense iter perferret, circa 1130, CLXXXVI, 1409.

ALANUS, Antissiodorensis episcop. Primum monachus Clarevallensis, postea abbas Ripatoriensis sub D. Ber-

nardo et papa Eugenio III ad sedem promotus est Antissiodor. Sed an. 13 pontificatus adepti hanc abdicavit dignitatem et in monasterio Ripatorii iterum recessit, Obiit an. 1185. De eo exstant testamentum et nonnullas epistolae, CCI, 1383.

ALANUS de Insulis, dictus *Doctor universalis*, circa medium xi saec. natus est, plurima opera conscripsit. Obiit an. 1205. Quidam eum cum Alano Antissiodorensi confundunt, CCX, 9.

ALBERICUS, episc. Lingon. Floruit circa medium saec. ix de ejus vita nihil nobis constat. Duplicem scripsit epistolam ad Protharium Tullensem episc., CVI, 880.

ALBERICUS diaconus. De eo nihil reperitur nisi sermo in sanctum Benedictum, LXVI, 941.

ALBERICUS, episcopus Ostiensis. De ejus vita nihil certi habemus. Epistolam scripsit ad fratres monasterii S. Orientii Auxitanensis, de concordia cum Auxitanens archiepiscopo servanda, an. 1100, CLV, 1851.

ALBERICUS, Aqueusis seu ALBERTUS Ecclesiam Aqueusis canonicus et rusticus. Circa medium saec. xi natus est; scripsit ex auditu et relatione aliorum Hierosolymitanæ expeditionis historiam sub Godofrido Bullonio in xii libris ab an. 1185, ad an. ii regni Balduini II. Obiit an. 1120, CLXVI, 390.

ALBERO, Viridunens. episc. Cum abbatem et ipsos monachos S. Pauli saepe frustra monuisset de disciplina labante illos et monasterio expulsi quod Praemonstratensibus canonicis dedit an. 1142, CLXXXIX, 672.

ALBERO, Trevisensis archiepisc. Floruit medio xi saec. forte idem fuit atque Viridunensis episc. (Vide supra). Scripsit ad Sugerium an. 1147, quaerens quid ipsi de Hierosolymitana expeditione intulissent nulli regis, CLXXXVI, 1361.

ALBERTUS, Miacensis abbas circa finem x saec. floruit. Primum conjugatus, postea vestem monachalem induit. Ex illo supersunt epistola ad Joannem XVII papam et charta qua praedia quaedam cenobio Gemeticens confirmat, CXXXIX, 366.

ALBERTUS, Hugonis Ecclesiam Carnotensis vicedominii filius, junioratum ecclesiam S. Sabini, quae in Braiso c stro super fluvium Osannæ fundata fuerat a patre suo Willelmo, fratribus concessit cenobii S. Petri Carnotensis, decimam sibi retinens an. 1080, CLV, 357.

ALBERTUS cardinalis. Sub Alexandro III, xi saec. floruit; cujus habetur epistola ad conventum Cantuar. super S. Thomae archiepisc. nec, CXG, 692.

ALBINUS. Vide infra ALCUIN.

ALBOINUS, sacerdos quidam ordinis sacramenti immemor, qui conjugium sacerdotum licitum esse asserens pures scripsit epistolam ad Bertholdum seu Bernaldum Constantiensem presbyterum, quous iste refellit in responsionibus, circa an. 1060, CXLVIII, 1029, 1079.

ALBUINUS, eremita Clarevallensis. Apud Saanderum sit mentio Albini rufusdam qui Hbrum Heriberto archiepisc. Colon. an. 999 inscripsit. Ex eo superest tantum epistola nuncupatoria operi praefixa, CXXXVIII, 186.

ALCHERUS, abbas seu potius monachus. Sub regimine S. Bernardi et successorum, litteras coluit et pietatem in abbata Clarevall. et litteris tum divinis, tum humanis claruit. Obiit circa an. 1169. Ex illo superest tractatus *De diligendo Deo*, CXCIV, 1687, 1693.

ALCUINUS cognomine ALBINUS FLACCUS, Cantuariensis monachus, postea abbas Turonens. et magister il. uaris Caroli Magni. Eboraci in Northumbria natus an. 756 e nobili prosapia. Sub Heberto studuit et scientiis ac litteris: deo clarus est effectus ut praeceptor Carolo Magno datus sit. Obiit an. 804. Multa discrete scripsit opera, C-CI.

ALDEGUNDIS (S.), ex Alperto et Bertilia nata et origine illustrissima virginitate custodivit et, defunctis parentibus, religiosam disciplinam amplectens est in cenobio Malbodii (*Mauberge*) cui plurima dona assignavit in die consecrationis suae an. 661. Alia est charta qua 13 instituit canonicos in S. Quintini ecclesia quibus dotem sufficientem tribuit, eodem anno. Quae tamen charta dubiè existimantur a quibusdam, LXXXVIII, 1160, 1162.

ALDRICUS (S.), Senonensis archiepisc. antea abbas Ferrariensis. In concilio Paris. ordinatus est an. 829. Ludovico Augusto addictissimus fuit, qui praepitorem Palatinum eum instituerat, ut majora aulæ imperialis negotia ejus definiret arbitrio. Letali morbo correptus deferri jussit in Ferrar. monast. in quo obiit an. 356. Epistolae reliquit, CV, 796.

ALDRICUS, Cenomanensis episcopus. regali progenie ortus saec. ix floruit. Juvenis in aula Caroli Magni admissus postea propter doctrinam et scientiam episcopus est

consecratus. Obiit an. 836. De eo ex. la: tria testamenta c. regulæ canonicæ disciplinæ, CXV, 30.

ALEXANDER Magnus, Macedoniarum rex et imperator, quem noverunt omnes, floruit ante Chr. an. 524. De eo existant epistolæ ad Didymum Brachmanorum regem apud Aëthinum, sed hæc apocrypha videntur, CI, 1366.

ALEXANDER I (S.) papa et martyr S. Evaristo successit. Nihil constat de pape hujus vita. Quædam de eo existant epistolæ, sed suppositæ vulgo reputantur. Obiit anno 119, CXXXIII. ...

ALEXANDER II papa. Natione Mediolanensis, an. 1061 cathedram Petri obtinuit. Concilium Lateranense celebravit in quo Simoniacos et concubinos clericos anathemate percussit. Obiit an. 1073. Existant de eo epistolæ et diplomata, CLXVI, 1273.

ALEXANDER I, Leodiensis canonicus, continuavit gesta episcopi rum Leodien. ab Anselmo descripta. Quædam de eo habentur in Vita Vasouis Leodiensis episc. Florebat sæc. XII, CXLIH, 725.

ALEXANDER et THEODERICUS, cardinales Romanæ Ecclesiæ, Guarino priori S. Victoris gratulantur de sua promotione et illi dissadent, ne in extruendis ædificiis tempus consumat, an. 1173, CXCVI, 1387, 1395.

ALEXANDER III papa. Patria Senensis, electus est an. 1159 et obiit 1181. Plurimæ de eo existant epistolæ et diplomata, CC, 9.

ALEXANDER, monachus et postea abbas S. Augustini Cantuar. ori. S. Bened. Floruit, juxta Pitagum, an. 1217; vitam conscripsit S. Hugonis Lincoln. episc. in v libros, CLIII, 937.

ALEXANDER de Monte Aento, dominus de Masleiu, quædam jura concessit fratribus de Boxeria ordin. Claravall. et testatur Albertum Saviniacensem eidem monachis dedisse quinque terræ jorvales, an. 1265. Ejus chartæ sermone Gallico juxta tempus scribuntur, CLXXXV, 1429, 1431.

ALEXIUS COMNENUS, Constantinop. imperat. Nequus fuit Isaac Comneni; cum Turcis et Scythis sæpe bellum habuit, cum cruce signatis callide egit ipsosque in exitum traxit. Obiit anno 1118. De eo habentur epistolæ ad Robertum Flindriæ comitem et ad Bohemundum an. 1093, CLV, 465, 499.

ALFRICUS. Vide ELFRICUS.

ALFREDUS MAGNUS, Anglorum rex. Origine Saxo, Dano superavit, propriis subsidis leges condidit, scientias et artes restituit et merito Magnus cognominis dicitur. Obiit an. 900. De eo existant constitutiones et diplomata, CXXXVIII, 417.

ALGERUS (S.), canonicus Ecclesiæ Leodiensis. Natus est Leodiæ, exente sæc. XI. A teneris litterarum studio operam dedit, primum in Ecclesia S. Bartholomæi Deo militavit gradu diaconus, officio scholasticus. Obiit an. 1132. Varia edidit scripta quibus sibi famam comparavit, CLXXX, 723.

ALGRINUS. Vide JOANNES.

ALIENOR sive ELEONORA, Guillelmi IX Aquitania ducis filia, nupsit primum Ludovico regi Francorum qui cum repudiavit; similiter conjugata Henrico II Anglorum regi iterum repudiata est, et in monasterio inclusa, donec filius Richardus regnum obtinuerit. Obiit an. 1203. De ea nonnullæ existant epistolæ, CC, 1362, 1380. — Vide *insuper*, CCVI, 1262, 1265; CCVII, 432 et *seqq*.

ALIPHIUS, Tagastenus episcopus. Discipulus et familiaris S. doctoris Augustini, iter fecit per Palestinam Hieronymi præcipue visendi causa; magno subsidio fuit S. Augustino sive gestis sive scriptis contra Donatistas et Pelagianos. Senex obiit, an. 429. Vide ejus epistolæ apud August., XXXIII, 160 et *passim*.

ALMODIS, comitissa Narbonnensis, vidua Pontii comitis et Rainundus filius ejus, comes Rutenensis et Nemausensis S. Egidii abbatiam concesserunt D. Hugoni Cluniac. abbati an. 1066, CLIX, 959.

ALONUS quidam laicus, nonnulla prædia concessit Saugall. monasterio a quo non longe degebat, circa an. 680, sub Theoderico III Francorum rege, LXXXVIII, 101.

ALOIS et ejus vir Girardus vendiderunt Ecclesiæ S. Sepulchri duas stationes cum suo solariorum pro 170 Byzantiis an. 1135, CLV, 1207.

ALPERTUS S. Symphoriani Metensis monachus Invenit XI sæc. florebat. Duos libellos composuit *De episcopis Metensibus*, et *De temporum diversitate*, CXI, 443.

ALPHANUS (S.) episc. Beneventanus. Perilure videntur ad VII sæc. Ex ejus scriptis tantum superest *charta renuntiatiois juriuri ecclesiæ S. Martini*, LXXX, 325.

ALPHANUS, Salernitanus archiepisc. Patria Italus primo Casinuensis abbas, tandem an. 1037 in sedem Salernitanam assumptus, synodo interfuit Beneventanæ, an.

1030 sub Nicolao II celebratæ. Obiit an. 1036. Versa scripta perfecit, CLXVII, 1219.

ALPHONSUS BONUSHOMO, vir peritus in linguarum interpretatione, transtulit de Arabico in Latinum libros rabbi Samuelis ex Judæo Christiani, ut constat ex epistola quam ad Hugon. ord. Prædicatorum magistrum direxit, sæc. XII, CXLIX, 335.

ALPHONSUS VIII, Hispaniarum rex, matri suæ Terracæ successit, Mauros æssipime debellavit. Obiit an. 1157. Ex illo existat epistola ad Hugon. Cluniac. abbatem, CLIX, 98.

ALPHONSUS I, primus Portugallicæ rex. Filius erat Henrici Burgundiæ ducis, insignem post victoriam in Mauros rex proclamatus est; obiit an. 1185. Nonnullæ de eo existant epistolæ in variis tomis Patrol. editæ, CLXXIX, 935. — Vide *insuper*, CLXXXII, 675; CLXXXV, 981; CLXXXVIII, 1675.

ALPHONSI PETRUS. Vide PETRUS.

ALREDUS, Angliæ rex, Ethelredi successor, et regina Ogiva VII sæc. florebat. Epistolam ad sanctum Lullum archiep. Mogunt. miserunt sese precibus ejus commendantes, XCVI, 823.

ALULFUS, clericus primum, deinde monachus in re nobis S. Martini Tornacens. ubi cantoris officium 47 annos implevit, XII sæc. floruit. Sicut Paterius, testimonia collegit Veteris et Novi Testamenti, quæ apud S. Gregorium Magnum leguntur ex quibus librum compoii *Gregorianum* inscriptum, LXXIX, 682, 1137.

ALVARUS (Paulus), laicus, vir illustris. Cordubensis, coævus S. Eulogii Toletani episc. cujus vitam scripsit. De eo existant alia quædam opuscula et epistolæ, et quibus Judæus ease videtur; IX sæc. floruit. CXV, 706, 734, 959. Vide *insuper*, CXXI, 387.

ALWALO quidam conjugatus et filios habens, cum ab episcopo fuisset excommunicatus, eidem scripsit epistolam absolutionem petens. Sed quis sit et quo tempore vixerit non constat, CI, 611.

AMALARDUS et Wido, monachi S. Petri Hortabensis, scripsere ad sanctum Lullum Moguntin. archiepisc. pro quodam presbytero, ut posset celebrare missam in quadam ecclesia suæ jurisdictionis, an. 774, XCVI, 817.

AMALARICUS, Trevis. archiepisc. Antea monachus Bened. promotus est an. 810; ecclesiam Hamburg. in honorem B. Virginis consecravit. Obiit an. 815. De eo habetur epistola ad Carolum Magn. Scripsit quoque tractatum *De baptismo*, XCLX, 851, 855. — Vide CI, 1267.

AMALARIUS (Symphosius) vide SYMPHOSIUS.

AMALASWINTHA, Gotthorum regina, Theoderici filia et Athalarici mater, cujus virtutes et animi magnitudinem commemorat Procopius. Obiit an. 552. Ex illa supersunt nonnullæ epistolæ, LXIX, 795, 797, 805, 801.

AMALFRIDUS, vir illustris, monasterium construxit in pago Cameracensi et in loco Humulfoortis dicio, rebus filia sua Auriana abbatissa fuit. Illud postea monasterio Sithivensi regendum dedit absque præfate abbatissæ detrimento, an. 603, LXXXVIII, 1209.

AMALRICUS, Ascalonis comes, Ba'duini III Hierosolymæ regis frater, quasdam donationes agit et construxit monasterio S. Sepulchri in Jerusalem an. 1160, CLV, 1133, et seq.

AMALRICUS, Hierosolymæ rex V, immunitatem concessit Ecclesiæ S. Sepulchri; et prius datam confirmavit an. 1164, CLV, 1252.

AMALRICUS, patriarcha Hierosolymitanus XII sæc. florebat. De eo existant epistolæ ad Ludovicum Juniores, CLV, 1266.

AMANDUS (S.), Trajectensis episc., in pago Herbaltico ex inclytis et religiosissimis parentibus natus est. Religiosam disciplinam ante episcopatum erat amplexus. Obiit an. circiter 679. Ex illo habemus chartas et hymnos, LXXXVII, 1268.

AMATUS, Burdigalensis archiepisc. ex monacho factus est an. 1088. Interfuit concilio Claromont. sub Urbano II, in quo de reatum est bellum ad recuperanda loca sancta. Obiit an. 1101. De eo supersunt epistolæ et diplomata, CLV, 1638, 1611.

AMBLAUDUS Solemniacensis abbas, cujus annum et ipsam ignorant ætatem. Ex eo epistolam habemus ad Hervæum Turon. canonicum, CXXXVIII, 187.

AMBRICHO, episcopus Ratisbouensis simul et abbas S. Emmerami, S. Adelwini successor, insignis rerum suarum commutator, IX visit sæc. De eo existant innumera charta super cambiam et commutationes quas quotidie perficiebat, CXXIX, 904 et *passim*.

AMBROSIIUS (S.), Mediolanensis archiepisc. et Ecclesiæ doctor. E nobili genere ortus, defuncto patre, cum matre sua Romam petiit, ubi artibus liberal. et scientiis operam dedit. Catechumenus adhuc renitens in episcopus

electus est a plebe et clero Mediolanensi. Hanc ecclesiam rexit ad an. 397 quo vita decessit. Nulla scripta tradidit quae eloquentia et doctrina nitescent. XIV.-XVII.

AMBROSIIUS, majordomus Liutprandi regis in Arelina Tusciae civitate. Cum duo episcopi de finibus jurisdictionis suae coram eo contenderent, causam possidentis adjudicavit propter praescriptionem. Actum est in regia curte Senensi an. 713. LXXXVII, 1599.

AMBROSIIUS (S.), Cadurcensis episc. In territorio Rituricensi natus est. De ejus parentibus et educatione laecant biographi. Conjectur ipsam obiisse an. 770. Ex illo supersunt libri II de sacramentis et mysteriis, qui olim ascripti sunt sancto Ambrosio Mediolan. LXXXIX, 1197.

AMBROSIIUS VAUPTERTUS (S.), abbas Beneventanus in monast. S. Mauricii ad Vulturum, orator et poeta pro tempore conspicuus. Obiit circa an. 778. De eo existant sermones, homiliae et vitae quaedam. LXXXIX, 1266.

AMBROSIIUS, Mediolan. presb. et Attonis episc. Verceilensis legatus, a quo cum interrogatus fuisset de quadam circa conjugium questione, suam aperit sententiam in responsione, circa an. 935. CXXIV, 112.

AMEDEUS comes, Humberti filius, et ejus uxor Adalreda ecclesiam S. Mauricii dono contulerunt monasterio SS. Petri et Pauli Cluniac. an. 1025. CXLII, 1042.

AMEDEUS (S.), episc. Lausanensis. Nobili genere ortus an. 1110, a sancto Bernardo praefectus est abbas cenobii Altae-Combae, sed postea ad episcopatum evectus scientia et doctrina necnon zelo et pietate claruit. Obiit circa an. 1159. De eo habentur epistola ad filios suos ecclesiae Lausan. et homiliae de B. Virgine Maria, CLXXXVIII, 1277.

AMELIUS, Tolosanus episc. ecclesiam S. Columbae in Tolosano territorio sitam, quod Cherchorbense dicitur, Pontio Cluniac. abbati commisit an. 1110. CXLVI, 818.

AMELIUS, Auriliacensis abbas, cum reformare nequireret pravos sui cenobii mores, sanctum Hugonem Cluniac. abb. precavit ut cenobium Cariacum suscipiat reformatum (sae. xi.). CLIX, 912.

AMMONIUS, Alexandrinus philosophus et *Sacrae* co. nominatus, eo quod sacros aliquando professione ferebat. Veritas factus in Platonis philosophia, scholam instituit quam frequentaverunt Plotinus et Origenes. Auctor est *Harmoniae* quatuor Evangeliorum a Victore Capuano postea translatae. Obiit circa an. 245. LXVIII, 235.

AMOENUS, auctor v. saec. De his v. vita omnino silent biographi. De eo existat Enchiridion Veteris et Novi Testamenti et carmen acrostichum in Leontium episc. LXI, 1075.

AMPHILOCHIUS (S.) et Cappadocia ortus, episcopus factus est Iconii an. 344; ab imperat. Theodosio leges obtinuit adversus Arianos Concilio interfuit Constantinop. oecumenico, an. 381 et an. 394 et vivis decessit. Vitam conscripsit sancti Basilii Caesarii. LXXIII, 293.

AMULO episc. Lugdun. Natione Gallus, Agobardo successit et sedem hanc tenuit ab an. 841 ad 852, quo defunctus est. De eo epistolae et opuscula duo supersunt *De Dei praesentia et libro hominis arbitrio*, CXVI, 78.

AMURICUS, S. Ludgero Werthinensi abbati quasdam terras dono contulit sitas in loco qui *Ad Crucem* dicitur juxta Arnava fluvium, an. 799. XCIX, 802, 811.

ANACHARSIS, philosophus. Natione Scythiae et regia stirpe ortus, diu Graeciam peragravit, ejusque civilitatis leges edicens, sed vix in patriam reversus, caesus est an. 549 ante Christum. De eo existat epistola ad S. Ambrosium et Graeco translata, VII, 1159.

ANACLETUS (S.), p. p. et mart., qui et Cletus aliquando dicitur. S. Lino seu sancto Clementi successit. Obiit an. 85. Ipsi tribuuntur sed immerito epistolae quaedam ab Isidoro Mercatore, CXX, 59.

ANACLETUS, antipapa qui Petrus Leo dicitur. Cum ad familiam pertineret Romae potentissimam quosdam cardinales promissis suavit ut eum eligerent, dum aut longe numero majores Innocentium II nominarunt. Petrus Leo usurpatam potestatem octo annos exercuit partim gra ipsa partim terrore per fas et nefas. Victo tandem ejus fratre et protectore e Roma expulsus est. Obiit an. 1158. De eo epistolae nonnullae existant, CLXXXIX, 687.

ANAMODUS, ecclesiae Ratisponensis subdiaconus, ix saec. exeunte floruit; ipsi tribuuntur collectio traditionum, CXXIX, 1031.

ANASTASIA Augusta, salutem imperatoris papae Hormisdas commendavit an. 519; ex epistola videtur esse mater Justinii imperatoris, LXIII, 1151.

ANASTASIUS I (S.) papa. Siricio successit et tres circiter annos sedit, vita functus an. 401. Ex ejus scriptis duae tantum epistolae ad nos pervenere; prior ad Joan.

episc. Hierosol., posterior ad Simplicium Mediolanensem, ut eos praemitteret adversus Origenis errores, XX, 51.

ANASTASIUS I, Orient. imperat. *Silvianus* cognominus. Dyrrachii natus est. Ariadnam Zenonis viduam uxorem duxit et sicad thronum pervenit; catholicis multas persecutiones intulit dum Eutychianis faveret. Obiit an. 518, LXIII, 569 et *passim*.

ANASTASIUS presbyt. Aposcriarius Romae, sancti Maximi Constantinop. abbat. causam defendit. Ad theodosium Gangren. episc. scripsit, enarrans quae perpeussu sit cum sancto Maximo in exilio, in quo e vita decessit an. 666, CXXIX, 639.

ANASTASIUS, Constantinop. monachus et sancti Maximi discipulus, qui cum aliis non est confundendus, duas tradidit epistolas: aliam ad Joannem diaconum, et a iam ad monachos Caralim. Floruit vii saec. CXXIX, 556, 625.

ANASTASIUS abbas, Ecclesiae Rom. presb. et bibliothecarius. Doctus et inter ix saeculi scriptores illustris, adfuit concilio oecumenico Constantinop. VIII, in quo damnatus est Photius. Hujus concilii de Graeco in Latium acta transtulit. Vitae scripsit SS. Pontificum et vitas quorundam sanctorum, CXXVII-CXXIX.

ANASTASIUS III papa. Sergio successit temporibus Lamberti et Leouis imperator., commendabilis praesertim lepitate et mansuetudine. Duos tantum annos sedit et an. 915 obiit. Ex illo duo supersunt privilegia, CXXXI, 1182.

ANASTASIUS, monachus et eremita. Venetiis natus est, ingenio et eloquio insignis, Sarcenis in Hispania Evangelium praedicavit, inde in Gallias venit et diu cum fratribus Cluniac. vixit. Obiit an. 1086. — Habes de eo epistolam ad Gerallum abbat., CXLIX, 1151.

ANASTASIUS IV, papa, cui nomen Conradus. Multis jam gravatus annis Ergenio III successit. Patria Romanus fuit, et Sabium primum episc. virtute et experientia claruit. Obiit an. 1134. Novem habemus hujus pontificis epistolas, CLXXXVIII, 986 *aeqq.*

ANATOLIUS (S.), Flaviani successor electus est in sedem Constant. ab impio Dioscuro et alius episcopus concilii Ephesini quod merito dicitur *Ephesinum atrocissimum*. Quam ordinationem et vi illegitima ratum habuit S. Poptifex eo quod haeresim abjuravit Anatolius, et ut facilius restitueretur pax et concordia inter Orientales. Obiit an. 453, LIV, 970, 1082.

ANAXIMENES, Ionicus philosophus, Anaximandri discipulus, florebat ante C. an. 549. De eo existat dup ex epistola a ad Pythagoram et Graeco a sancto Ambrosio Latine translata, XVII, 1151.

ANDGERUS, vir pietate insignis quae possidebat distribuit partim pauperibus, partim fratribus et ecclesiae S. Salvadori, sibi et conjugi suae reservans usum fructuum per chartam donationis, an. 818, XCIX, 820.

ANDREAS, Fontis Ebraudi monachus. B. Roberti de Arbrissel o hujus congregationis fundatoris discipulus fuit simul et confessorius, cujus vitam conscripsit. Floruit circa 1120, CLXII, 1037.

ANDREAS, Praevalitanus episc. Hormisdas papae monet de infelici exitu synodi in Epiro novo celebratae et de reditu ad sedem episcoporum Scampini et Liguidiensis in legatorum ad. entu, an. 519, LXIII, 445.

ANDREAS abbas. *Vide AGRYLOS.*

ANDREAS, presb. et canonicus Bergomas, exeunte ix saec. florebat. Chronicon contexit ab ingressu Lombardorum in Italiam, usque ad finem regni imperat. Ludovici II, CLI, 1265.

ANDREAS I, Hungariae rex, Ladislai Calvi filius, Petrum Russorum regem impugnavit et vicit, sed et ipse deinceps a Bela devictus est et occisus an. 1063: quarum de eo existant constitutiones, CLI, 1267.

ANDREAS patria Parmensis, ordialis Vallumbrosani monachus, sancti Joannis Guaberti discipulus, postea abbas factus est Strumensis. Vitam collegit S. Guaberti Vallumbrosani ord. fundatoris, et vitam S. Aivaldi mart. Floruit circa 1080, CXLXI, 714, 766.

ANDREAS, Bernardi Montis Barri filius, recognovit et confirmavit omnes donationes a se vel a praedecessoribus suis quondam factas in gratiam abbatiae Fonteneti, saec. xii, CLXXXV, 1466, 1468.

ANDREAS, cancellarius Canuti Danorum regis. De eo habetur epistola ad magistrum Mellinum cardinal. super divorcio regis et reginae Francorum; haec enim soror erat germana Canuti, an. 1145, CCIX, 716.

ANDREAS de Calvintaco, dominus castri Radulfi, Romanae Ecclesiae juramentum fidelitatis et hominum praestat, cui turris Burdigalensis custodia commissa fuerat an. 1202, CXXVII, 26.

ANFREDUS, Castellanus de sancto Abraham, enicapa

Martino vendidit unum corillum. pro duobus byzantiis annualim persolvens, an 1149. CLV, 1209.

ANGELOMUS, monachus Luxoviensis ord. S. Bened. in Burgundia, commentaria scripsit in *Genesis* et *Expositiones* tum in *Lib. Reg.* tum in *Canticis cant. orum.* Obiit an. 857, CXV, 106.

ANGELRAMNUS, episc. Meteusis. Antea monachus fuerat. Meten. em ecclesiam rexit 25 annos. Obiit an. 791, dum comitaretur Carolum regem in expeditione adversus Hannos. Ex eo habentur chartæ et collectio canonum, XCVI, 1072.

ANGELRAMNUS, abbas monasterii S. Richarii in Anglia, xi sæc. floruit; metricè scripsit Vitam sancti Richarii primi abb. Captuariensis, CXLI, 1422.

ANGILBERTUS (S.), abbas Centulensis. Dignitates aulicæ antea gesserat, quas abdicavit, ut Deo inserviret in Centulensi monasterio sub Synphoriano abbate; postea abbas electus est. Obiit an. 814. Ex ejus scriptis solum supersunt versus et charta de restoratione monasterii Centulensis, XCLX, 826.

ANGILBERTUS PUSTERIA, archiepisc. Mediolan., Tali dignitate non contentus, ad Romanam sedem aspirare et intrudi non timuit, p. ebeam suam in schisma inducens, regnante Carolo Magno, an. 827. De illo exstat rescriptum consultationis ad dom. Ludovicum imperat. CLI 1259.

ANGILBERTUS, Corbetensis abbas, Florebat ex eunte sæc. Quosdam elegiacos versus præmisit libro sancti Augustini *De Doctrina Christiana* aliosque hexametros composuit. CXXIX, 784.

ANIANUS, diaconus Cædensesis. Acerrimus fuit hæresis Pe agii propugnator: de anno ortus et obitus ejus nihil certi habetur. an. 415. Quoad ejus scripta Vide XXI, 1175 et XLVII, 626.

ANICETUS sive ANICUS (S.) papa et mart. sancto Pio successit. Eum adit sanctus Polycarpus Smyrn. episc. et in e. se discernent de Pasche celebratione; in eo conenserunt ut uterque morem proprium servaret: ab erroribus Va entini et Cerdonis gregem tutatus est: obiit, an. 168. Quosdam ei supponuntur decreta, CXXX, 118.

ANNÆUS POLEMÆUS SYLVIVS, Octodurensis episcopus. Florebat, an. 605 quo redegit laterculum suum seu Ka'endarium juxta morem tum Christianorum tum gentium. XIII, 671; 1292.

ANNEMUNDUS (S.), episc. Lugdun. Successit sancto Vivenzio: dona quædam confirmavit S. Petri Partheuoni et ipse nova eidem contulit, an. 655, LXXXVIII, 1161.

ANNIANUS, questor sub Constantino Magno. De eo nihil aliud tenemus quam epistolam ab ipso et collegis missam ad Celsum Africa vicarium, ut adit episcopos qui juxta imperatoris mandatum in Gallias venerant supra Cæciliani causam ad sua redire sumptibus thesauri imperialis. VIII, 749.

ANNO (S.), archiepisc. Colon. Militiæ primum addictus est, sed mox avunculi sui consilio vitam clericalem, selem obiit Colonienis, an. 1055. Post plura præclare et mirabiliter facta obiit, an. 1072, CXLIII, 1385.

ANNO, Indensis monasterii abbas, quod ab Aquisgrano duabus leucis distat, Florebat circa 1147. Ad Wibaldum cum adhuc Statulensis erat abbas, de quodam Ebrocio scripsit, cui hortante Wibaldo benefecerat. CLXXXIX, 1115.

ANSA, Langobardorum regina et Desiderii uxor pietate et largitate erga pauperes claruit. Plurimis chartis nomen suum insitit, circa, an. 788. LXXXVII, 1368, 1535.